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Abstract

This thesis is dedicated to French intervention in Mali between the years 2013 and 2022.

Insurgency in Mali led to the deployment of French forces in Operation Serval from 2013 to

2014. However, because of the unstable situation was French presence in Mali prolonged,

and Operation Serval was succeeded by Operation Barkhane. In this case is tested claim of

a group of authors that French counterinsurgency became similar to the US

counterinsurgency after their cooperation in Afghanistan. In order to answer the research

question Has French counterinsurgency become similar to the US counterinsurgency? by

proving/disproving settled hypothesis are conducted qualitative analyses of Operations

Serval and Barkhane. The theoretical framework is provided by the concept of

Counterinsurgency´s Impossible Trilemma by Lorenzo Zambernardi. The results of both

analyses and thus the overall result is disproval of the hypothesis because the French nature

of counterinsurgency has not changed, however, the writing of current French doctrine was

inspired by the US counterinsurgency doctrine.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na francouzskou intervenci v Mali mezi lety 2013 a 2022. Povstání

v Mali vedlo k přítomnosti francouzských jednotek v letech 2013-2014 v rámci operace

Serval. Vzhledem k nestabilitě situace byla francouzská přítomnost v Mali prodloužena a

operace Serval byla nahrazena operací Barkhane. Na tomto příkladu je testován názor

skupiny autorů, kteří přišli s tvrzením, že francouzská counterinsurgency se stala totožnou

s tou americkou z důvodu jejich spolupráce v Afganistánu. S cílem zodpovědět výzkumnou

otázku Stala se francouzská counterinsurgency podobná té americké? za pomoci

potvrzení/vyvrácení stanovené hypotézy jsou provedeny kvalitativní analýzy operací Serval

a Barkhane. Teoretický rámec je zajištěn teorií Counterinsurgency´s impossible trilemma od

Lorenza Zambernardiho. Výsledky obou analýz a tím pádem i kompletní výsledek celé práce

je zamítnutí stanovené hypotézy, jelikož se francouzská kultura counterinsurgency

nezměnila, přestože byla současná francouzská doktrína při své tvorbě inspirována tou

americkou.
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Introduction

Asymmetric conflicts are one of the main characteristics of warfare in the 21st century. Even

though they are old as humanity itself, modern armies are still struggling with dealing with

them. Each army has its own way how to suppress insurgency – this is called

counterinsurgency. Counterinsurgency in particular countries is sometimes described and

defined in counterinsurgency doctrines – these doctrines comprise a theoretical core for

potential actions in the case of the start of insurgency. And because there is no universal

way, countries seek to evolve and improve their counterinsurgency doctrines by inventing

new methods and approaches or by finding inspiration in counterinsurgency doctrines of

other countries. As matadors of counterinsurgency were seen for a long time Great Britain

and France, but with the rise of globalisation and change of thinking in the Western world,

this could not be true these days. The prim in warfare of the last decades is played by the US

army, which experienced few counterinsurgency campaigns but does not have such a rich

history as the two already mentioned countries. By taking inspiration from Great Britain and

France, and gaining experience in the field, the US evolved its own counterinsurgency

doctrine which gained fame, especially during invasions of Iraq and Afghanistan.

Afghanistan became something as “a globalisation of warfare” – participating armies

influenced each other, and it was especially the US army that was taken as a model for

inspiration. This set the first motivation for writing this thesis because a few years later

authors M. Shurkin, H. Armstrong, and G. Gentile claimed that it was cooperation in

Afghanistan that influenced and changed French counterinsurgency. The aim of this thesis

is to testify to this claim and assess whether is it true or not by the use of qualitative analysis.

As a case for a test of this claim is used the situation in Mali between the years 2013 – 2022

where France intervened with Operation Serval and continued with Operation Barkhane

since 2014. However, because of the character and capacity, this work only focuses on the

testing of the claim mentioned above and does not aim to explain reasons which led to it or

circumstances under which this claim was made. The thesis is constructed in the theoretical

part and empirical part, theoretical part includes chapters dedicated to theory and concepts

of counterinsurgency, the evolvement of French and US counterinsurgency, and the

identification of characteristics of both counterinsurgency doctrines. The last chapter of the

theoretical part includes the research question and hypothesis + theoretical framework used

for proving/disproving of the hypothesis. The empirical part is designed into two main
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blocks following two analysed operations. Each block includes subchapters of the planned

design of the operation, the course of the operation, and the identification of characteristics

of French and US factors. The last part is dedicated to the assessment of results, evaluating

the hypothesis, and answering the research question.
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Conceptual framework and literature review

1. Counterinsurgency

As in English, where the term counterinsurgency (COIN) is a compound of two

words, the origin of the word itself is found in two expressions. The prefix of the word comes

from the Latin contra, which can be loosely translated as “opposite” or “against”. (Harper,

2022a) The root of the word comes from the Latin word insurgentem, which is the present

perfect of insurgere and means “rise against”, “stand high” or “lift oneself”. (Harper, 2022b)

But what is COIN? As far as the definition is concerned, COIN suffers from the same malady

as all concepts in social sciences - every definition can be right and wrong at the same time,

and it is impossible to come up with a universal definition that would cover the whole issue.

Nevertheless, in the course of research on COIN there have been attempts to define

the whole issue in more or less detail. This has led to 4 approaches of defining COIN. The

first approach is a short general definition that tries to be as broad as possible. Examples of

these definitions can often be found in dictionaries, but also in many authors. The Oxford

Interpretive Dictionary gives the definition of COIN as "an action taken against a group of

people who are trying to take control of a country by force" (Oxford Advanced Learner's

Dictionary, 2022). Clearly, this definition is so general that many other terms besides COIN

would fit. The Cambridge Dictionary definition, while comparable in length to the previous

definition, is much more specific - "military action taken by a government to prevent attacks

by small groups of soldiers or fighters that are opposed to it" (Cambridge Dictionary, 2022)

Although this definition is already more specific, it is still too general. The second approach

is the opposite of the previous one - it is a long and specific definition. In general, the longer

the definition, the more specific it tries to be. It is the over-specificity that is problematic

here, where these definitions cannot be applied to nearly identical phenomena that differ

only in insignificant variables. An example of such a definition can be found in R. Scott

Moore's The Basics of Counterinsurgency (2007): "Counterinsurgency is an integrated set

of political, economic, social, and security measures intended to end and prevent the

recurrence of armed violence, create and maintain stable political, economic, and social

structures, and resolve the underlying causes of an insurgency in order to establish and

sustain the conditions necessary for lasting stability." The third approach differs from the

two previous ones. It does not seek a direct definition and instead tries to express the
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definition as a causal effect. The best example can be found in Galula, who commented on

the efforts to define COIN: "...counterinsurgency is only an effect of insurgency.

Furthermore, counterinsurgency cannot be defined except by reference to its cause.

Paraphrasing Clausewitz, we might say that "Insurgency is the pursuit of the policy of a

party, inside a country, by every means." It is not like an ordinary war-a "continuation of

the policy by other means"-because an insurgency can start long before the insurgent resorts

to the use of force." (Galula, 2006) Thus, according to this definition, it is clear that COIN

cannot exist on its own, and the necessary condition for COIN to exist is insurgency, in

which case COIN does not need to be further defined, as it is an opposing reactive force to

the insurgency. The fourth approach is that of antiquity, when COIN was not viewed through

a post-decolonization lens and COIN itself was not seen as a stand-alone phenomenon, but

only as part of the war. (Sheldon, 2020)

The existence of the phenomenon as such is closely related to the formation of

mankind into social and political formations (banding together into bands and tribes, forming

the first political units), but the first comprehensive reports and records come from the

ancient period, specifically from the environments of ancient Greece, Rome, India and

China. Mary Sheldon, in her work Introduction (2020), aptly points out that although there

are views in the modern world that evaluate counterinsurgency as a new and relatively

unexplored phenomenon, it is in the examples from the ancient period that one can find a

great number of common aspects and similarities. Mary Sheldon divides these similarities

into two groups - general phenomena and motivations in insurgency, and general measures

and tactics in counterinsurgency.1

Although there can be found some similarities among them, there are also factors that

are completely different for the insurgency then and now. However, how to distinguish when

it is still an "old" counterinsurgency and when it is a "new" counterinsurgency that, despite

many commonalities, shows significant differences? The decolonization period is taken as

the dividing line, and counterinsurgency can thus be distinguished into a pre-decolonization

period and an after-decolonization period. (Ibid.) The pre-decolonization counterinsurgents

1 For a discussion and complete list of similarities, see Rose Mary Sheldon (2020) Introduction, Small Wars &

Insurgencies, 31:5, 931-955, DOI: 10.1080/09592318.2020.1764713
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had one key benefit, which was crucial for influencing the continuity of insurgency. There

were no exclusive rules for military engagement, no human rights, and no Geneva


[…]


been more French troops in Mali – but this would not only be a variable influencing these

two areas, but it would also be a rejection of a French way of COIN by its nature.

With its approach to politics, French completely fulfilled its COIN doctrine.

Constantly averting political involvement but at the same time acting “politically without

being political” (Shurkin, 2020), France limited itself in possible ways how it could lead a

conflict towards a potential end. Face to face with talks about the “Americanisation” of the

French army, the French army has not supported these talks as one would expect and a

number of US factors present in Operation Barkhane has been low. The most obvious and

only identified characteristic was in term of intelligence. The big focus on intelligence has

had its roots in the French focus on high-value targets. This has been supported by the fact,

that an important part of French intelligence in Mali and Sahel was comprised of US

intelligence cell.
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French forces have kept their focus on mobility even in static Operation Barkhane.

However, this focus on mobility over safety has brought a higher number of deaths, because

French light vehicles do not have enough strong armour to protect soldiers inside against

IEDs. Generally, French troops continued in their tradition of tolerance for high-level risk.

French strong focus on the elimination of insurgents has been illustrated by French

dedication to eliminating high-value targets with which France has wanted to weaken the

top management of jihadist and armed groups. Also, in more successful months French

forces neutralized 80 insurgents per month on average. (Goya in Rapport d´information,

2021) In the case of population, French forces have tried to revive their population-focused

approach from Galula´s era, however with the absence of political dedication was this

approach not successful as was decades ago. Their civil-military engagement has brought

them in particular events more trouble than gains, because of insurgents hiding among

civilians. (Shurkin, 2020) In the words of the Theory of Counterinsurgency Trilemma,

French forces continued in their focus on the physical elimination of insurgents and

protection of civilians. The goal of force protection was left behind as in the case of

Operation Serval.
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Conclusion

Almost a decade-long conflict has offered an opportunity to implement two types of

COIN operations – one dynamic and one static. The different nature of both operations has

been an opportunity to analyse and test claims that French COIN doctrine became similar to

US doctrine after their joint cooperation in Afghanistan. Doctrines of both countries are

summarized in their publications – French Contre-insurrection from 2013 and US FM3 – 24

from 2006. The similarity of both documents was highly discussed and there were opinions

that the French Contre-insurrection took a great amount of inspiration from the US FM3 –

24. The aim of this thesis was to test whether these similarities are present even in operations

themselves. To test these assumptions were chosen two COIN operations under the French

lead – Serval and Barkhane. Results brought by an analysis of Operation Serval were clear

with a high explanatory value. Methods used during Operation Serval were those defined by

French doctrine and the overall approach was a product mostly influenced by the systematic

– historical background of French forces. But the approach to politics was identified as the

one typical for the US. The symbols of the Operation became speed and risk tolerance – two

significant characteristics of French forces during the whole operation. The French blueprint

in the whole Operation was so strong, that emerged opinions which gave Operation Serval

as an example to the US army. Operation Barkhane as a direct successor of Operation Serval

has brought a different nature for analysis with a chance of possible direct outcomes.

However, despite its different nature and differences in both analyses, even Operation

Barkhane proved to be a French matter rather than the US. One of the crucial factors has

been the small number of deployed soldiers which in the end influenced the use of some

methods and the number of French bases. Part of the methods used during Operation

Barkhane can be found in both doctrines and are of French historical origin. However,

French forces have used methods from the Galula´s era which turned the pointer more to the

original French way of COIN. During all missions was an obvious focus on mobility and

speed, same as in the Operation Serval. In Barkhane, France had changed its attitude towards

politics and turned completely from the US way to the strict French way following their

doctrine. The biggest presence of the US influence was identified in a high effort dedicated

to the intelligence which was even supported by the presence of the US intelligence cell. But

Operation Barkhane was the same as Operation Serval of French nature.
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 This means that the vast majority of analysed factors are identical to the French COIN

doctrine and hypothesis

“French COIN turned from the physical elimination of insurgents to the force protection

while keeping distinction between enemy combatants and civilians.”

is not proven true. As partial conclusions indicated, the French focus has not changed, and

the main goals of the French COIN are the physical elimination of insurgents and distinction

between civilians and enemy combatants. This knowledge also provides an answer to the

settled research question:

Has French counterinsurgency become similar to the US counterinsurgency?

The final answer to the research question is: No, French counterinsurgency is not similar to

US counterinsurgency.

Even though the result of this case study is clear, author is aware of the uniqueness

of the intervention and small number of analysed operations. This can lead to an opinion that

only this case study is not sufficiently representative to support its own findings. However,

French intervention in Mali is currently (Spring 2022) only possible case for such analyses

and until emergence of other possible cases for analysing, it will remain as the only proof

for modern nature of French COIN.

Region of Sahel and Africa generally are great opportunities for further research, not

only in cases of concrete countries but even in regard to a high number of non-state actors

(tribes, jihadist groups, or armed radical groups) or international missions (Épervier in Chad

or MINUSMA in Mali). Rich and complex topics are also Russian and Chinese presence on

the continent or activities of their agencies there ( Wagner group).
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Summary

This thesis is designed as a case study of French counterinsurgency in Mali. The aim

of this work was to answer a research question Has French counterinsurgency become

similar to the US counterinsurgency?. In order to answer the settled research question was

formulated hypothesis based on the theory of Counterinsurgency's impossible trilemma from

Lorenzo Zambernardi - French COIN (counterinsurgency) turned from the physical

elimination of insurgents to the force protection while keeping the distinction between enemy

combatants and civilians. In order to prove/disprove the hypothesis and answer the research

question were conducted two qualitative analyses of two French operations in Mali –

Operation Serval and Operation Barkhane. These analyses were focused on the identification

of French and US characteristics of COIN doctrines in these operations. However, the overall

result was that French counterinsurgency kept its characteristics, the hypothesis was

disproved and the answer to the research question was No, French counterinsurgency is not

similar to US counterinsurgency.
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