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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Research question,

definition of objectives

10 10

Theoretical /

conceptual framework

30 28

Methodology, analysis,

argument

40 38

Total 80 76

Minor Criteria

Sources 10 9

Style 5 5

Formal requirements 5 5

Total 20 19

TOTAL 100 95
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Evaluation

Major criteria:

The diploma candidate clearly defines a research question; he links

established theoretical concepts with empirical material and argues

convincingly.

Minor criteria:

The diploma candidate uses adequate and high quality literature. The paper

meets the formal requirements and style of a diploma thesis.

Overall evaluation:

I consider the work very well done. The diploma candidate has chosen a very

special topic, but in his case it is not at all a disadvantage, because he is

excellently equipped for it – both in knowledge and skills.

Moreover, although from the perspective of the globalised and anglophone

discipline of Security Studies the research question posed by the diploma

candidate appears to be, shall we say, secondary, from a non-American

centric/non-British centric point of view, it is quite fundamental. A vision of

French exclusivity (within the mission civilisatrice) is still at the centre of the

French public's attention, including the professional one. To this end, I

provide below (mainly to draw the attention of the diploma candidate

himself) a link to a text that precisely debates the question of a French COIN

school (https://www.jstor.org/stable/10.2307/48605785).

I appreciate that the diploma candidate did not just stick to the academic

literature, but used "counterinsurgency army manuals" of both American and

French provenance.

The paper is extremely fresh, readable, the diploma candidate minimizes the

"theoretical-methodological complex" to the necessary level; however, just

enough so that it cannot harm the professional quality and, on the contrary, it

can strengthen the aforementioned freshness and readability. These are

reinforced by a sound structure which is logical and reader-friendly.
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By compiling this paper, the diploma candidate clearly demonstrates that he

has certainly not been wasting his time in his studies and has acquired a very

solid (and I am convinced not only) author's competence. I believe that the

paper (properly shortened and translated into French) could aspire to be

published in a francophone scientific journal.

Automatic check for plagiarism evaluated: matches marginal and completely

irrelevant (direct quotations, bibliographies, etc.).

Suggested grade:

A
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